

**अनुदान संख्या 6 - रसायन और पेट्रो-रसायन विभाग**  
**GRANT No. 6 – DEPARTMENT OF CHEMICALS AND PETROCHEMICALS**

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
<b>राजस्व:</b>	<b>Revenue:</b>			
स्वीकृत -	Voted-			
मूल	Original	799,88,00		
		1419,83,00	1274,57,27	-145,25,73
पूरक	Supplementary	619,95,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			145,21,74
<b>पूंजीगत:</b>	<b>Capital:</b>			
स्वीकृत -	Voted-	22,12,00	1,10,00	-21,02,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			21,02,00

**टीका और टिप्पणियां**

**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचतें (₹14525.73 लाख) अगस्त, 2011 और नवंबर, 2011 में प्राप्त किए गए ₹61995.00 लाख के पूरक अनुदान का 23 प्रतिशत और कुल स्वीकृत प्रावधान का 10 प्रतिशत थीं।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹14525.73 lakhs) constituted 23 percent of the supplementary grants of ₹61995.00 lakhs obtained in August, 2011 and November, 2011 and 10 percent of the total sanctioned provision.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

Savings occurred under the following major heads:-

		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"			
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services			
मू.	O.	1378.00		
		1198.96	1197.71	-1.25
पु.	R.	-179.04		
मुख्य शीर्ष "2552"	Major Head "2552"			
उत्तर पूर्वी क्षेत्र	North Eastern Areas			
मू.	O.	8000.00		
पू.	S.	2000.00	..	..
पु.	R.	-10000.00	..	..

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2852"	Major Head "2852"			
उद्योग	Industries			
मू.	O.	70610.00		
पू.	S.	59995.00	126262.30	126259.56
पु.	R.	-4342.70		-2.74

(I) ₹10000.00 लाख का प्रावधान (₹2000.00 लाख के पूरक अनुदान सहित) मुख्य शीर्ष "2552" - "पेट्रो-रसायन उद्योग - (अन्य व्यय) - असम गैस क्रेकर परिसर को आर्थिक सहायता" के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण एक मामले में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा।

(I) Provision of ₹10000.00 lakhs (including supplementary grant of ₹2000.00 lakhs) remained wholly unutilized in one case under Major Head "2552" - "Petrochemicals Industries - (Other Expenditure) - Subsidy to Assam Gas Cracker Complex" - due to re-appropriation of funds to functional heads for utilization on projects/schemes for the benefits of North Eastern Region and Sikkim.

(II) मुख्य शीर्ष "2852" - "रसायन और पेट्रो-रसायन उद्योग - रसायन और कीटनाशक - भोपाल गैस रिसाव आपदा (दावा कार्यवाही) अधिनियम, 1985" के अंतर्गत ₹386.00 लाख के मूल प्रावधान को ₹41073.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर ₹41459.00 लाख कर दिया गया, तथापि, जो भोपाल गैस रिसाव आपदा के पीड़ितों को अनुग्रही अदायगी का कम संवितरण किए जाने के कारण ₹9209.71 लाख की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(II) Under Major Head "2852" - "Chemicals and Pharmaceuticals Industries - Chemicals and Pesticides - Bhopal Gas Leak Disaster (Processing of Claims) Act, 1985" - the original provision of ₹386.00 lakhs was augmented to ₹41459.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹41073.00 lakhs which, however, remained unutilized to the extent of ₹9209.71 lakhs - due to less disbursement of ex-gratia to the victims of Bhopal Gas Leak Disaster.

(III) मुख्य शीर्ष "3451" - "सचिवालय - रसायन और पेट्रो-रसायन विभाग" के अंतर्गत ₹180.29 लाख की बचत (₹1378.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों के न भरे जाने, चिकित्सा दावे और हिन्दी समिति से संबंधित बिल कम प्राप्त होने के कारण हुई।

(III) Under Major Head "3451" - "Secretariat - Department of Chemicals and Petrochemicals" - saving of ₹180.29 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1378.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, receipt of less medical claims and bills relating to Hindi Committee.

(IV) मुख्य शीर्ष "2852" के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:-

(IV) Under Major Head "2852" - savings occurred under the following heads:-

(का) "पेट्रो रसायन उद्योग - अन्य व्यय - नई पेट्रो रसायन स्कीमों" - ₹4499.45 लाख की बचत (₹4960.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान

(A) "Petrochemical Industries - Other Expenditure - New Schemes of Petrochemical" - saving of

की तुलना में) नई पेट्रो रसायन स्कीमें आरंभ न होने के कारण हुई।

(खा) “रसायन और औषध निर्माण उद्योग - रसायन और कीटनाशक - रसायन संवर्धन और विकास स्कीम” - ₹615.89 लाख की बचत (₹750.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) “अंतर्राष्ट्रीय रसायन वर्ष” के समारोह के लिए कम निधियों की आवश्यकता होने और इलेक्ट्रॉनिक मीडिया के माध्यम से जानकारी उपलब्ध करने संबंधी प्रस्ताव को अनुमोदन प्रदान न किए जाने के कारण हुई।

2. उपर्युक्त बचतें मुख्य शीर्ष “2852” - “पेट्रो रसायन उद्योग - अन्य व्यय - असम गैस क्रेकर परिसर को आर्थिक सहायता” के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा आंशिक रूप से प्रतिसंतुलित हो गईं - ₹9999.00 लाख का अधिक व्यय (₹17973.00 लाख के पूरक अनुदान सहित ₹77545.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्र और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

₹4499.45 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4960.00 lakhs) was due to non-commencement of New Schemes of Petrochemicals.

(B) “Chemicals and Pharmaceuticals Industries – Chemicals and Pesticides – Chemical Promotion and Development Scheme” – saving of ₹615.89 lakhs (against the sanctioned provision of ₹750.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards celebration on “International year of Chemistry” and non-approval of proposal for awareness generation through electronic media.

2. The above savings were partly offset by excess under Major Head “2852” - “Petrochemical Industries - Other Expenditure - Subsidy to Assam Gas Cracker Complex” - excess of ₹9999.00 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹77545.00 lakhs including supplementary grant of ₹17973.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

3. In the capital section of the grant, savings occurred under the following major head:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving -
------------------------------	--	-------------------

(लाख रुपयों में)  
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head
मुख्य शीर्ष “6857”	Major head “6857”
रसायन और पेट्रो रसायन उद्योगों के लिए कर्ज	Loans for Chemicals and Petrochemicals Industries
मू.	O. 2102.00
पु.	R. -2102.00

.. .. ..

(I) ₹2102.00 लाख का प्रावधान “रसायन और कीटनाशक उद्योग - सार्वजनिक क्षेत्र के और अन्य उपक्रमों को कर्ज” के अंतर्गत निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत दो मामलों में पूर्णतया अप्रयुक्त रहा:-

(का) “हिन्दुस्तान कीटनाशक लिमिटेड” - ₹2001.00 लाख मनकोजेब परियोजना अगले वर्ष तक स्थगित किए जाने के कारण थे।

(खा) “हिन्दुस्तान जैव रसायन लिमिटेड” - ₹101.00 लाख नवीकरण और प्रतिस्थापन के लिए निधियां प्राप्त न होने के कारण थे।

(I) Provision of ₹2102.00 lakhs remained wholly unutilized in two cases under “Chemicals and Pesticides Industries – Loans to Public Sector and Other Undertakings”- under the following heads:-

(A) “Hindustan Insecticides Limited” – ₹2001.00 lakhs – due to postponement of the Mancozeb Project to next year.

(B) “Hindustan Organic Chemicals Limited” - ₹101.00 lakhs – due to non-receipt of funds for renewal and replacement.

---